probationem criminis notorii necessaria, sive requisita, & nihilominus nunquam in mentem venit à juris ordine in procedendo recedere, sicque causam per suos debitos tramites substantiatam & eodem die legitime conclusam reliqui, ut per Aulam die sequenti decideretur. Sed prohi dolor! tantum facinus impunitum evasit sub pretextu immunitatis Ecclesie, quam toto jure refragante, consecuta fuit.

61 His adde duos casus ex inveterato Curie stylo praxi receptos, quoad executionem remora supplicatione. Primus est quoties tortura questio decernitur; licet enim de jure definitum reperitur quod à decreto de torquendo detur appellatio, Text. in leg. 3. ff. de appell. recipiend. & ibi communiter Doctores, & de jure nostro leg. 13. tit. 23. part. 3. ubi

62 Gregor. Lopez. Ant. Gomez. dict. lib. 3. var. cap. 13. ubi Aillon plures referens, Farin. quest. 38. numero 11. cum segg. Vela de modo proced. in delict. cap. 9. n. 10. & Salgado de reg. protect. part. 2. cap. 1. n. 98. qui plures laudant. Tamen cum tortura adhibeatur ad eruendam veritatem, quæ ratio potissima est tanquam cedens in utilitatem publicam, quæ versatur in delinquentibus compescendis, communiter receptum est torturam exequi posse non obstante appellatione, supplicationeve, præsertim in Supremis Tribunalibus judicantibus nomine Principis. Nam dict. lex 2. non absolute jubet recipiendam appellationem esse, sed limitative, casu quo contra legem imponatur: sic enim loquitur Scævola in eo Text. ibi: si contra leges hoc faciat, & sic similiter noster Alphonsus locutus fuit in dict. leg. 13. ubi: dar tormento a algano, à tuerio. In supremis enim

63 Tribunalibus cum causæ per gravissimos viros ad amissum examinentur, magno adhibito studio, nunquam tortura decernitur contra legem, vel deficientibus legitimis iudiciis, & sic praxi receptum est, ut decretum de torquendo in scriptis non apponatur usque dum reus adductus fuerit ad locum destinatum, quo comminationes ei faciendæ sunt, qui est immediatus loci torturæ. Sic de suprema Curia Lutetie Parisiorum testatur Papon. l. 24. tit. 9. Arrest. 13. probant Clarus quest. 64. numer. 27. in fin. Bajard. ibid. num. 85. Belluga in speculo, rub. 37. num. 4. ad fin. vers. bene vero. Petr. Greg. Tolos. synagm. jur. lib. 28. c. 12. n. 10. in

64

65 fin. Flam. Carrat. in pract. interrog. reor. lib. 4. c. 1. num. 75. & segg. Casar. Caren. de inquis. 3. part. tit. 14. num. 4. Scaccia de appell. quest. limit. 47. membr. 1. n. 149. & de iud. d. c. 97. numero 57. Farin. d. 4. 38. numero 23. Bobadilla dict. c. 3. n. 19. & lib. 2. c. 21. num. 157. quorum plures tradunt communi interpretum calculo receptum esse appellationi frivole non esse deferendum. Ob quod si frivola videatur Judicibus inferioribus, non rejicitur autoritate propria, sed decretum cum executione non obstante pronuntiatur, consultâ prius Aula suprema criminum, ut moris est; in Aula vero sive in plenario, sive in summario adhibenda sit, praxis ea est ut postquam deliberatum remanet reum torquendum esse. Præfectus Curie qui causam instruit in eo loco comminationibus deputato decretum de torquendo pronuntiat, injungi reo statim jubeat, & illico ad comminationes & ulteriora progrediatur. Neque inepta similis praxis, aut injusta viro cordato videri poterit, ut opinabatur Scaccia dict. c. 97. n. 59. nam tutelarem habet sapientissimum Ant. Fabrum. in Cod. lib. 9. tit. 21. defens. 12. Ea consideratione superaddita, nempe tot fraudes, & technas per reos preparari ad obnubilandum criminum probationem, totque poculis sive incantationibus preveniri non tortura debitorum effectum fortituri quot memorat noster Torreblanca de jur. spirit. lib. 11. cap. 20. per tot. si enim in scriptis decretum apponeretur, & publicè, atque palam notorium fieret reo, ejusque procuratori, vix fraudes atque cavillationes memoratæ vitarentur, quod ferendum non est, ob quod consultatio Judicis inferioris secretè fieri solet; decretum vero Aula non scribitur nisi tempore quo executio torturæ fermè cæpta est.

66
67
68
69
70
miam

71 miam Arunculus tuus pertimescat icibus sustium subjectis ob crimen questione habita, notant glossa & Gotofr. ibid. Donnellus lib. 18. comm. cap. 8. & ibi Illiger. littera S, sic pariter de jure Canonico, cap. Circumcelliones 1. 23. questione 5. & de jure nostro leg. 1. titulo 30. part. 7. & ibi Gregor. Lopez. Ad ignominiam: nam, more Romanorum quicumque ad crucem ducebatur, flagellis cadebatur in ipso ductu, ut memorat Justus Lipsius de cruce, libro 2. capite 2. sed frequentior usus ad poenam in abjecta fortis hominibus leg. capitalium 28. §. non omnes. ff. de penis Et nota differentiam verborum: nam aliud erat sustibus cædi, aliud vero flagellis: Sustibus enim liberi, cadebantur, flagellis vero servi, leg. in servorum 10. ff. de penis, ibi: Ex quibus causis liber sustibus caditur, ex his servus flagellis cædi, & domino reddi jubeatur, leg. fin. ff. de injuria, ob quod flagella, verbera servilia vocabantur, ut in leg. in metallum 10. ff. de jur. fisci, ibi, verberibus servilibus coercetur, meminit hujus distinctionis post Accursium & Gotofredum dict. leg. 10. Lipsius dict. libro 2. de cruce, capit. 3. Demum sustium poena modica coercitio erat; flagellorum vero atrox, & eruenta l. Prætor. §. 2. ff. de injur. leg. sed si hac 10. §. Prætor ait, in fin. dict. leg. veluti 7. ff. de penis, l. si quis erit. 11. ff. de offic. Procons. notant Brisson. 3. selector. cap. 9. Cujacius libr. 54. Pauli ad edict. in leg. 4. ff. de incend. ruin. & naufrag. Dionys. Gotofred. dict. leg. in metallum 12. ff. de jur. fisci. Illiger. ad Donell. ubi proxime lit. 7. Apud nos enim in usu sustigationis poena est quoad plebeias personas, pro criminibus etiam levioribus, ut de jure Gothico in l. 16. titulo 1. libro 2. for. jud. De jure partitarum in leg. 18. tit. 14. leg. 2. tit. 19. leg. 11. tit. 24. leg. 2. & 5. tit. 26. leg. 4. tit. 28. part. 7. De jure autem novæ republicationis in leg. 1. & sequentibus titulo 14. libro 5. leg. 5. titulo 10. leg. 2. §. 6. & plurib. aliis tit. 11. libro 3. recopil. & quanquam Azevedo & Matienzo in dict. leg. 1. tit. 14. lib. 5. teneant ex hac poena infamiam irrogati, ob quod nobilibus imponi nequit; nihilominus eum ad correctionem imponatur, ut probat de jure civili Text. in dict. leg. veluti 7. ff. de pen. ibi: sustium admoni D.D. Laur. Matthæu, de Re Crim. Pars I.

72
73
74
75
76
77
78
79
rio: De equitate canonica Text. in dicto capite, Circumcelliones, ibi: sed virgularum verberibus erasit: qui modus coercionis, & à Magistris liberalium artium, & ab ipsis parentibus, & sepe etiam in judiciis ab Episcopis adhiberi, & de jure nostro in d. leg. 18. titulo 14. part. 7. ibi: Escarmentar a los furtadores publicamente con feridas de açotes. Verbum enim escarmentar dicit correctionem in idiomate Hispano, ut probat Sebastianus de Covarruvias in thesaur. verbo escarmentio, Latine coercere, Cicero. 5. in Ver. unius improbi supplicio multorum improbitatem coercetis. Ex quibus clarissime sequitur appellationem non esse recipiendam cum ea quæ ad morum correctionem dirigitur, eam non recipiant, ut cautum reperitur per Tridentinum cap. 10. sess. 24. de reform. & ibi Augustinus Barbosa, plura colligens Scaccia de appellatione. questione 17. limit. 16. per totum Salgado de reg. protect. 2. cap. 15. ex numero 50. qui numero 54. plures laudat: conducit mirabiliter ratio decidendi Modestini in dict. leg. constitutiones 16. ff. de appellat. ibi quos damnatos, statim puniri publice interest: cum enim apud nos in substantia modica verberum coercitio sit; non enim virgis, vel plumbeatis verberibus rei caduntur, ut apud Romanos servi castigabantur, vel Martyres de quibus Ulpianus in leg. aut damnatum §. nec ea, ff. de penis, leg. quilibet 40. Cod. de decurion. lib. 10. pluribus Amaia in leg. 2. Cod. de exactor. tribut. eodem libro 10. numero primo & sequentibus. Neque virgis, de quibus Modestinus in leg. poena parricidii 9. in prin. ff. ad leg. Pompei de parricid. Antonius Marchæus dict. l. 48. ff. tit. 6. cap. 2. num. 3. Solorzano de parricid. libro 1. capite 11. per totum, Sed tantum modicè corrigia vapulent, ut fiebat in liberis fuste castos; clarè colligitur ad correctionem poenam hanc usi receptam, ac per consequens executionem instantaneam postulare, non obstante appellatione, vel supplicatione. Nec acerba, sive atrox similis poena reddi potest ob infamiam subsequenter, ut diximus cum Azevedo & Matienzo. Nam infamia non irrogatur ex poena, sed ex causa leg. icibus sustium 21. Digest. de his qui not. infam. quo Marcellus

hæc verba scripsit: *ictus fustium infamiam non importat, sed causa propter quam id pati meruit, si ea fuit qua infamiam irrogat, leg. infamem 7. ff. de public. judic. leg. ad tempus 5. leg. eos qui 12. ff. de Decurion. leg. 4. §. ad tempus, ff. de re militar. leg. fustibus casum 16. C. ex quibus caus. infam. irrogatur. Rebus. tractat. de reprob. test. numer. 224. Gregor. Lopez in leg. 5. titul. 6. part. 7. gloss. 12. & 14. Valenzuela conf. 91. numer. 23. plura de materia per Amiam in leg. unica, Cod. de infamib. lib. 10. Et licet ordinari in reos plebeie conditionis imponatur ex leg. fin. tit. 18. & leg. 2. tit. 19. part. 7. Matienz. in dict. leg. 1. gloss. 6. numer. 4. & Azvedd ibid. numer. 5.*

80 Tamen cum Aula nostra supremam jurisdictionem in criminibus exercent, similem Præfecto Prætorio, ut dixi *controverf.* 1. num. 91. si crimen, mereatur, in nobilibus, vel in honore constitutis posse imponi mihi probat Text. in leg. quilibet 40. Cod. de decurion. lib. 10. juxta traditionem Amiae in leg. fin. cap. 2. num. 17. eod. tit. quod rarissime fieri debet & tantum in his criminibus per quæ nobilitatis privilegia amittuntur juxta Text. in leg. Judices 12. Cod. de dignit. lib. 12. Bellug. in specul. Rub. 31. num. 5. Dominus Ctespi observat. 13. numer. 30. sive ut explicat nostra lex 24. titul. 21. part. 2. ibi: *fechos que facen los omes de vil coraxon*: de quo videndi præter relatos Gregor. Lopez in l. 2. tit. 30. part. 7. Covarruv. variar. lib. 2. capite 9. numero 3. & 4. Orlora de nobil. 5. parte, capit. ultim. numero 4. Azvedd in leg. 1. titul. 23. lib. 8. recopilat. numero 54. Garcia de Nobil. gloss. 1. numero 8. cum sequentibus, Tiraquell. de Nobil. capite 20. ex numero 108. [Fatinacius questione 98. ex numero 113. Cabal. cas. 98. numero 13. & 23. Valenzuela dict. conf. 91. num. 22. & 51. apud quos plura.

CONTROVERSIA III.

De Relationibus sive Consultationibus qua fieri solent in suprema Aula criminum per Judices inferiores, ut sententia eorundem executioni mandentur remota appellatione.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatione interposita Index à qua supersedere debet quoties superior de negotio incipit cognoscere.
- 2 Judices inferiores cum sententias ferunt in criminibus exceptis ne executio fiat elusoria per recursum, relationis medio uti solent.
- 3 Consultationis ad superiorem origo ad Deum referenda.
- 4 Graves cause superiori consulenda. faciliores per Judices judicanda inferiores.
- 5 Regibus causas audientibus difficiliores, Dei assistentia conceditur.
- 6 Summi Pontifices gratis auribus consultationes expediunt.
- 7 Cause graves Pontificibus reservata.
- 8 Consultationes in causis gravioribus jure civili usu frequentes.
- 9 Personarum illustrium cause Principi referenda.
- 10 Quid de jure nostro in Regno Castellæ.
- 11 Quid de foro Valentia.
- 12 Defectu potestatis in judice, causa referuntur ad Principem.
- 13 Defectus potestatis quoad executionem sententia causa est hujus relationis.
- 14 Exempla hujus relationis proponuntur.
- 15 In reservatis per Principem consultatio necessaria est.
- 16 Judex dubitans de pena consulere Principem debet.
- 17 Judex dubius in facto ineptè Principem consulit.
- 18 Judex dubius de jure legitime Principem consulit.
- 19 Consultatio Moysi in causa filiarum Salphaad approbata per Deum.
- 20 Appellatio à consultationibus Judicium non admittitur.

21 Con

- 21 Consultationes in omnibus rectum regimem spectantibus, frequentissima sunt.
- 22 Gubernationis ratio uni reddi debet.
- 23 Consultationes in judicialibus raro fienda.
- 24 Consultationes in judicialibus jura nostra approbant.
- 25 Consultationes quoad factum pariter.
- 26 Consultatio permittitur ad ipsum Principem, quando aliquid non plene instructus jubet.
- 27 Consultatio hæc fieri potest, in exemptione Jusforum per Principem supersedendo.
- 28 Consultatio que fit, ob reverentiam superioris, ad quem spectat cognitio appellationis.
- 29 Consultatio ob reverentiam quibus in casibus facienda venit.
- 30 Consultatio inferioris ad superius Tribunal frequens usu est, in Regis Prætoris, in Aula suprema criminum, & in ipso Consilio.
- 31 Consultatio hæc instituta reperitur à jure, & n. 30.
- 32 Consultationis hujus praxis apud Hispanos.
- 33 Consultationis decreta à superioribus provisa juxta stylum.
- 34 Lex 11. titul. 22. partit. 3. expenditur, & num. seqq.
- 35 Doctrina Bobadille quoad hæc decreta, explicatur, & exornatur.
- 36 Praxis hujus Consultationis an extendatur extra Prætoria.
- 37 Dubia circa hujusmodi praxim proponuntur.
- 38 Quando sit casus pronuntiandi, quod causa veniat per suos tramites, vulgo vengra por su orden.
- 39 Arbitrium Judicis quantumvis supremi, regulandum venit secundum rationem.
- 40 Rationes juris ex quibus pronuntiandum venit quod causa ducatur per suos tramites.
- 41 Cause retentio ex quibus procedat.
- 42 Cause abdicatio ab inferiore regulariter prohibita.
- 43 Arbitrium superioris quoad retentionem causarum ex lege procedit apud nos.
- 44 Devolutio causa ad inferiorem consulentem quando procedat.
- 45 Appellationi frivolæ nunquam est deferendum.
- 46 Sententia continens plura capita, an dividi possit in his consultationibus.
- 47 Continentia causa dividi nequit.
- 48 Complicatio causarum operatur, quod si una sit appellabilis, & alia non, amba appellabiles remaneant.
- 49 Sententia continens plura capita, dividi potest in consultatione.
- 50 Sententia tot sunt, quot sunt capita, vel quot sunt rei.
- 51 Sententia in criminalibus dividuntur.
- 52 Sententia dividua esse potest, quoad eundem reum.
- 53 Separatorum separanda semper est ratio.
- 54 Cause continentia in criminalibus non datur.
- 55 Causa eadem potest producere diversos effectus.
- 56 Rubrica de quibus rebus ad eundem Judicem eatur quando procedat.
- 57 Clericus & laicus simul delinquentes non puniuntur ab eodem Judice, sed unusquisque à suo Judice.
- 58 Continentia causa individuitas quando procedat.
- 59 Jura divisionem ejusdem cause comprobantia in diversis reis.
- 60 Decisiones hujus consultationis tam in Aula quam in Consilio.
- 61 Tortura in negante purgat culpam, & minuit penam.
- 62 Minor viginti quinque annorum leviter puniendus.
- 63 Sententia capitales per Aulam pronuntiate quarum executio sequenda est, Regi consultari debent.
- 64 Praxis hujus consultationis.
- 65 Ratio instituenda hujus observationis.
- 66 Consultatio hæc fieri est assuetæ, quando Princeps residet in Curia; secus si absens sit.
- 67 Consultatio hæc si Princeps impediatur valetudine, aut alia de causa ob quam Audientiam publicam dare nequit, fit mediante Præside Consilii.
- 68 Consultatio hæc solum usu recepta est quoad causas in nostra Aula terminatas.
- 69 Consultatio hæc non est usu recepta quoad causas diffinitas per Judices inferiores, licet sententia confirmata sint per Aulam, aut per Consilium.